
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 15Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: CANAA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
EPP
Endereço: Rua Aracanga, nº 80, sala 3, São João, Marituba/PA, 
CEP: 67200-000,
Telefone: 9130830437
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 988787

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 08/07/2016
Vigência: 10/07/2016 à 09/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo pelo período de 10/07/2016 à 09/07/2017, consoante 
ao estabelecido no artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a prestação de serviços especializados para 
desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada 
Presencial Teórico-Prático de Urgência e Emergência - ACLS.
Contrato: 100/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA 
Endereço: Rua Santana, 1253, sala 405, Bairro Santana, Porto 
Alegre/RS, CEP: 90.040-373,  telefone: 5130241088
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 988793

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 007/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 007/2016/FSCMP, do tipo menor preço por lote e item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
alimentos perecíveis para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora dos lotes 
01 e 02 a empresa CANAÃ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 19.331.395/0001-33; vencedora dos itens 
01 e 05 a empresa OLIVER EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI - ME.

Belém/Pa, 21 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988673

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  476/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2016/224694, Memorando nº 225/2016- GABP/FSCMP de 
01/06/2016.
R E S O L V E:  
I - CONCEDER, 4 ½ (quatro diárias e meia) a servidora 
LILIANA DO NASCIMENTO CAMARÃO matricula nº 
54184022/2, exerce a Função de Enfermeiro CPF: 308.149.602-
00 valor de R$ 1.296,00 (um mil e duzentos e noventa e seis 
reais), por ter  que seguir a serviço desta Fundação, 
para Maceió no período de 20/08/2016 á 24/08/2016, com a 
fi nalidade de participar do 52º Congresso da Sociedade Brasileira 
de Medicina Tropical.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.302.1427.8288 - Fonte 0349001885 - Elemento de Despesas 
- 339014 - Valor R$ 1.296,00 (um mil e duzentos e noventa e 
seis reais).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº  477/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2016/224694, Memorando nº 225/2016- GABP/FSCMP de 
01/06/2016.
R E S O L V E:  
I - CONCEDER, 4 ½ (quatro diárias e meia) a servidora 
PRISCILA MOREIRA DE ALCÂNTARA matricula nº 
54181019/2, exerce a Função de Médico CPF: 693.106.532-72 
valor de R$ 1.296,00 (um mil e duzentos e noventa e seis reais), 
por ter  que seguir a serviço desta Fundação, para Maceió 
no período de 20/08/2016 á 24/08/2016, com a fi nalidade de 
participar do 52º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina 
Tropical.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.302.1427.8288 - Fonte 0349001885 - Elemento de Despesas 
- 339014 - Valor R$ 1.296,00 (um mil e duzentos e noventa e 
seis reais).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 988711

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 487/2016/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 01.07.2016, o período de férias do servidor LUIZ AN-
DERSON MESCOUTO DE SOUZA, Gerente, Matrícula Nº 
57215586/2, lotado na Gerência de Estatística, concedida 
através da PORTARIA Nº 238/2016 - GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 33.118 de 02.05.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Julho 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 988418

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 177/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.107, DE 13/04/2016.
Referente às Férias da servidora KEILLA MOREIRA DA SILVA, 
Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 57193732/1, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia/ ALCON.
ONDE SE LÊ: 18/04/2016 a 17/05/2016
LEIA-SE: 17/04/2016 a 16/05/2016

Belém - PA, 19 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988422

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 463/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.170, DE 15/07/2016.
Referente às Férias da servidora LINA CRISTINA DE PAULA 
MAGNO, Ass. Social, Matrícula Nº 54189296/1-2, lotada no Pró-
Paz Integrado.
Matrícula Nº 54189296/1
ONDE SE LÊ: período de 01/08/2016 a 30/08/2016,
referente ao exercício 2015,
No período aquisitivo de 13/06/2015 a 12/06/2016
LEIA-SE: período de 16/08/2016 a 14/09/2016,
referente ao exercício 2014,
no período aquisitivo de 26/03/2014 a 25/03/2015
Matrícula Nº 54189296/2
ONDE SE LÊ: período de 01/08/2016 a 30/08/2016,
referente ao exercício 2015,
No período aquisitivo de 13/06/2015 a 12/06/2016
LEIA-SE: período de 16/08/2016 a 14/09/2016,
referente ao exercício 2014,
no período aquisitivo de 13/06/2014 a 12/06/2015

Belém - PA, 18 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988423

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 238/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.118, DE 02/05/2016.
Referente às Férias do servidor DJALMA PEREIRA DOS 
SANTOS, Ag. de Artes Práticas, Matrícula Nº 54180809/2, 
lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica.
ONDE SE LÊ: 17/06/2016 a 16/06/2016
LEIA-SE: 17/06/2016 a 16/07/2016

Belém - PA, 20 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988424

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 307/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias do servidor JEFTH LEONARDO 
VASCONCELOS CESAR, Ass. Administrativo, Matrícula 
Nº57194600/1, lotado na Gerência de Regulação e Internação.
ONDE SE LÊ: 01/07/2016 á 30/07/2016
LEIA-SE: 03/07/2016 á 01/08/2016

Belém - PA, 19 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988429

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 307/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias da servidora MARCIA CRISTINA 
DAS CHAGAS BRITO, Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 
57193633/1, lotada na Gerência de Cl. Médica.
ONDE SE LÊ: 01/07/2016 á 30/07/2016
LEIA-SE: 03/07/2016 á 01/08/2016

Belém - PA, 19 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988432

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 307/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias da servidora MARIA NILCEIA MARTINS 
COSTA, Ag. de Artes Práticas, Matrícula Nº  54189278/1, lotada 
na Gerência da Assistência Nutricional.
ONDE SE LÊ: 18/07/2016 á 16/08/2016
LEIA-SE: 17/07/2016 á 15/08/2016

Belém - PA, 18 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988434

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 463/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.170, DE 15/07/2016.
Referente às Férias da servidora JUCILENE SILVA SOARES, 
Ag. de Artes Práticas, Matrícula Nº 57195125/1, lotada na 
Gerência de Assistência Nutricional.
ONDE SE LÊ: Cargo de Ag. de Portaria
LEIA-SE: Cargo de Ag. de Artes Práticas

Belém - PA, 18 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988435

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 463/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.170, DE 15/07/2016.
Referente às Férias da servidora BRASILA ARAUJO DO 
ESPIRITO SANTO, Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 
5587280/1, lotada na Gerência de Cl. Cirúrgica.
ONDE SE LÊ: 16/08/2016 a 14/09/2016
LEIA-SE: 01/08/2016 a 30/08/2016

Belém - PA, 20 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988437

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 463/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.170, DE 15/07/2016.
Referente às Férias da servidora MARINEA SILVA SANTIAGO 
DA ROCHA, Ag. de Artes Práticas, Matrícula Nº 54180586/2, 
lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica.
ONDE SE LÊ: 16/08/2016 a 14/09/2016
LEIA-SE: 16/09/2016 a 15/10/2016

Belém - PA, 20 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988439


